МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

ВЕРХНЕКАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

10.01.2024

№

2

г. Кирс

О подготовке и проведении муниципального детского конкурса-фестиваля

исследовательских и проектных работ младших школьников «Я познаю мир»

В целях стимулирования развития интеллектуально-творческого

потенциала младших школьников через исследовательскую деятельность:

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Утвердить Положение о проведении муниципального детского конкурса-

фестиваля исследовательских и проектных работ младших школьников «Я

познаю мир» (далее – Конкурс) согласно приложению №1.

2. Утвердить состав жюри муниципального детского конкурса-фестиваля

исследовательских и проектных работ младших школьников «Я познаю мир»

согласно приложению № 2.

3. Руководителям образовательных учреждений организовать работу по

участию учащихся в Конкурсе.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на Шумкову С.Н., заместителя

начальника управления образования администрации Верхнекамского

муниципального округа.

Начальник управления образования

Верхнекамского муниципального округа

И.В. Ситчихина

Приложение № 1

УТВЕРЖДЕНО

приказом управления образования

Верхнекамского муниципального

округа от 10.01.2024 № 2

Положение

о проведении муниципального детского конкурса-фестиваля

исследовательских и проектных работ младших школьников «Я познаю мир»

1. Общие положения

Настоящее Положение устанавливает порядок и сроки проведения о

проведении муниципального детского конкурса-фестиваля исследовательских и

проектных работ младших школьников «Я познаю мир» (далее – Конкурс),

определяет категорию участников, критерии оценки, порядок подведения итогов

и определение победителей Конкурса.

Цель: стимулирование развития интеллектуально-творческого потенциала

младших школьников через исследовательскую и проектную деятельность.

Задачи:

- удовлетворение, реализация и поддержка познавательных,

исследовательских потребностей развивающейся личности младшего школьника;

- содействие развитию интереса младших школьников к исследовательской и

проектной деятельности в познании природы;

- содействие совершенствованию у ребёнка исследовательских навыков;

- содействие развитию творческой активности детей;

- обмен опытом познания;

- формирование программно-методической базы по проведению

исследовательской и проектной деятельности с младшими школьниками.

2. Участники Конкурса.

 В Конкурсе принимают участие обучающиеся начальных классов

общеобразовательных школ, учреждения дополнительного образования

Верхнекамского муниципального округа.

3. Сроки и место проведения

Муниципальный детский конкурс-фестиваль исследовательских и проектных

работ младших школьников «Я познаю мир»  проводится с 6 по 20 марта 2024 г.

Защита исследовательских и проектных работ состоится 20 марта

2024 года на базе ДДТ «Созвездие» по адресу: г. Кирс, ул. Гоголя, д. 19, тел. (83339)

2-13-26 в формате муниципальной научно-практической конференции

исследовательских и проектных работ (далее – Конференция).

 4. Руководство Конкурсом

Общее руководство подготовкой и проведение Конкурса осуществляет

Оргкомитет с правами жюри.

5. Порядок проведения Конкурса

5.1. Участники, изъявившие желание участвовать в Конкурсе, направляют

заявку по форме (Приложение 1 к Положению) до 6 марта 2024 г. на электронный

адрес vkam.imts@yandex.ru

Кроме заявки обязательно направляются:

- аннотация исследовательской или проектной работы;

- заявление родителей (законных представителей) о согласии на обработку

персональных данных, на участие в Конкурсе и публикации работы (pdf или jpg-

файлы) в Интернете, печатных изданиях, средствах массовой информации

(Приложение 2 к Положению).

На Конференции проходит защита материалов исследований, проектных

работ и определение победителей Конкурса.

5.2. Все конкурсные материалы оцениваются по критериям, установленным

Оргкомитетом Конкурса (Приложение 3 к Положению).

5.3. Конференция проводится по направлениям:

- техническое творчество,

- биология животных и растений,

mailto:vkam.imts@yandex.ru

- здоровое детство,

- экология и охрана природы,

- приусадебное хозяйство,

- природа живая и неживая,

- другое.

6. Подведение итогов

6.1. Участникам Конкурса вручаются дипломы в номинации (лучшее

исследование, лучший эксперимент, лучшее наблюдение, лучшая презентация

работы, практическая значимость, актуальность и пр.).

6.2. Руководители исследовательских работ и проектов школьников

награждаются грамотами.

Приложение 1 к Положению

ЗАЯВКА

на муниципальный детский конкурс-фестиваль исследовательских

и проектных работ младших школьников «Я познаю мир»

№

п/

п

Ф.И.О.

участника

Возраст

участни

ка, класс

Название

исследовате

льской или

проектной

работы

Направление

(номинация)

Конкурса

Ф.И.О.

педагога -

руководи

теля

Образова

тельная

организа

ция

Приложение 2 к Положению

СОГЛАСИЕ

НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ

НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНЕГО

И ПУБЛИКАЦИЮ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКОЙ, ПРОЕКТНОЙ РАБОТЫ

Я, _______________________________________________________ (ФИО),

проживающий по адресу ___________________________________________

__________________________________ , паспорт №___________________

выдан (кем и когда) _______________________________________________

______ являюсь законным представителем несовершеннолетнего (ФИО)

_________________________________________________________________

В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О

персональных данных» настоящим даю свое письменное согласие на обработку

персональных данных моего несовершеннолетнего ребенка с целью участия в

муниципальном детском конкурсе-фестивале исследовательских и проектных

работ младших школьников «Я познаю мир» и последующую публикацию

исследовательской или проектной работы.

Настоящее Согласие предоставляется на осуществление следующих действий в

отношении персональных данных ребенка: сбор, систематизацию, накопление,

хранение; уточнение, обновление, изменение, использование (только в указанных

выше целях), распространение (в том числе передачу), обезличивание,

блокирование, уничтожение персональных данных следующими способами:

автоматизированная обработка и (или) обработка без использования средств

автоматизации.

Данное Согласие действует до достижения целей обработки персональных

данных в ресурсно-информационном секторе управления образования

Верхнекамского муниципального округа. Данное Согласие может быть отозвано

в любой момент по моему письменному заявлению.

Перечень персональных данных, на обработку и передачу третьим лицам которых

дается согласие: фамилия, имя, отчество; возраст; класс; место учёбы.

Дата:_____ .______________ ._____ г.

Подпись:__________________________ (______________________ )

Приложение 3 к Положению

Оформление работ, представляемых на конкурс

1. Титульный лист, где указаны:

- название конкурса

- тема работы

- Ф.И. автора, школа, класс (объединение учреждения дополнительного

образования)

- Ф.И.О. руководителя (должность, звание)

- город

- год выполнения работы

2. Содержание с указанием страниц

3. Текст работы по разделам:

 Введение (тема, обоснование выбора темы, цель, задачи, гипотеза)

 Обзор литературы

 Методы и материалы исследований

 Результаты исследований и их обсуждение

 Выводы

 Список использованных источников информации

 Приложения (схемы, фотографии, рисунки, таблицы, графики, гербарии и

т.п.)

Общие критерии оценки исследовательских работ

- актуальность

- соответствие цели и задач решаемой проблеме

- использование научных методов

- исследовательский характер (наличие самостоятельных наблюдений,

экспериментальных исследований)

- культура изложения

- наличие выводов в соответствии с задачами

- наглядность

Общие критерии оценки представления (защиты) работы

- стиль изложения

- владение материалом

- культура выступления

- использование наглядности

- ответы на вопросы

- регламент (до 5 мин. доклад и 3 мин. ответы на вопросы)

Приложение № 2

УТВЕРЖДЕН

приказом управления образования

Верхнекамского муниципального

округа

от 10.01.2024 № 2

Состав

жюри муниципального детского конкурса-фестиваля исследовательских и

проектных работ младших школьников «Я познаю мир»

Шумкова Светлана Николаевна -  заместитель начальника управления

образования Верхнекамского муниципального округа, председатель жюри;

Члены жюри:

Беляева Оксана Николаевна - методист по туризму и краеведению, педагог

дополнительного образования МКОУ ДО ДДТ «Созвездие» (по согласованию);

Курдюкова Лидия Анатольевна - заместитель директора по учебно-

воспитательной работе МКОУ ДО ДДТ «Созвездие» (по согласованию);

Останина Евгения Олеговна – педагог-психолог МКОУ ДО ДДТ

«Созвездие» Верхнекамского района;

Троегубова Марина Николаевна – ведущий специалист ресурсно-

информационного сектора управления образования Верхнекамского

муниципального округа;

Педагоги образовательных учреждений Верхнекамского муниципального

округа (по согласованию)